SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS
DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO

Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022,  PRORROGADO PELO EDITAL
03/2023 DE 26 DE ABRIL DE 2023 RESOLVE:

Resultado Final do Processo Seletivo regulamentado pela Portaria Nº 01/ 2024
– COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA

O Diretor Escolar da COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA, 23223081, no uso de suas atribuições
legais, CONSIDERANDO o disposto , Edital Nº 006/2022 – SEDUC/CE, de 22 de abril de 2022 ,
CONSIDERANDO o regulamentado na Portaria Nº 01/ 2024 – COLÉGIO ESTADUAL RUI
BARBOSA,  26  janeiro  DE  2024,  torna  público  o  Resultado  Final  de  todos  os  CANDIDATOS
Aprovados no Processo Seletivo e de sua Homologação.

1. Resultado final de todos os candidatos aprovados no Processo Seletivo por disciplina, classificação geral,
na seguinte ordem: número de inscrição,  nome do candidato em ordem crescente da classificação final,
disciplina de inscrição, nota final 1ª etapa, nota final 2ª etapa, nota final da seleção, classificação final na
seleção em ordem crescente.

Disciplina : Língua Portuguesa
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de

Inscrição
Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final
Seleção

Classificação final
na seleção em

ordem crescente

1 MARIA FRANCILENE GOMES DA COSTA LP 29 10 39 1

2 ADRYELLE CRISTINA COSTA MOURA LP 28,5 10 38,5 2

3 SAMUEL ALVES DA SILVA LP 27 10 37 3

4 ANDRESSA SILVA DE SOUSA LP 28 8,5 36,5 4

5 JANDERSON SILVA QUEIROZ LP 28 8,5 36,5 5

6 FRANCISCO FABRÍCIO BARBOSA LP 25 11 36 6

7 JOSILENE DOS REIS DUARTE LP 25,5 10 35,5 7

8 JOICE CRISTINA DE OLIVEIRA LP 24 8,5 32,5 8

Disciplina :LINGUAGEM
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de

Inscrição
Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final
Seleção

Classificação final
na seleção em

ordem crescente

1 MARIA FRANCILENE GOMES DA COSTA LINGUAGEM 29 10 39 1

2 ADRYELLE CRISTINA COSTA MOURA LINGUAGEM 28,5 10 38,5 2

3 SAMUEL ALVES DA SILVA LINGUAGEM 27 10 37 3

4 ANDRESSA SILVA DE SOUSA LINGUAGEM 28 8,5 36,5 4

5 JANDERSON SILVA QUEIROZ LINGUAGEM 28 8,5 36,5 5

6 FRANCISCO FABRÍCIO BARBOSA LINGUAGEM 25 11 36 6

7 JOSILENE DOS REIS DUARTE LINGUAGEM 25,5 10 35,5 7

8 JOICE CRISTINA DE OLIVEIRA LINGUAGEM 24 8,5 32,5 8

Disciplina : ELETIVAS LINGUAGEM
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final
Seleção

Classificação
final na seleção

em
ordem crescente

1 MARIA FRANCILENE GOMES DA COSTA ELETIVA DE LINGUAGEM 29 10 39 1

2 SAMUEL ALVES DA SILVA ELETIVA DE LINGUAGEM 27 10 37 2

3 ANDRESSA SILVA DE SOUSA ELETIVA DE LINGUAGEM 28 8,5 36,5 3

4 JANDERSON SILVA QUEIROZ ELETIVA DE LINGUAGEM 28 8,5 36,5 4

5 FRANCISCO FABRÍCIO BARBOSA ELETIVA DE LINGUAGEM 25 11 36 5

6 JOSILENE DOS REIS DUARTE ELETIVA DE LINGUAGEM 29 10 35,5 6

7 JOICE CRISTINA DE OLIVEIRA ELETIVA DE LINGUAGEM 24 8,5 32,5 7

Disciplina : TRILHAS HUMANAS
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final
Seleção

Classificação
final na seleção

em
ordem crescente

1 MARCOS ANTONIO DA SILVA PEREIRA TRILHAS HUMANAS 29 11,5 41,5 1

2 CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA TRILHAS HUMANAS 27 10 37 2

3 AGLAILTON DA SILVA BEZERRA TRILHAS HUMANAS 28 8,5 36,5 3

4 DANIEL MOREIRA DA SILVA TRILHAS HUMANAS 25 8,5 33,5 4

Disciplina : CIÊNCIAS HUMANAS
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de

Inscrição
Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final
Seleção

Classificação final na
seleção em

ordem crescente

1 MARCOS ANTONIO DA SILVA PEREIRA CIÊNCIAS HUMANAS 29 11,5 41,5 1

2 CARLOS EDUARDO GOMES DA SILVA CIÊNCIAS HUMANAS 27 10 37 2

3 AGLAILTON DA SILVA BEZERRA CIÊNCIAS HUMANAS 27,5 8,5 36 3

4 MARIA SOLANGE DE MATOS LIMA DE
QUEIROZ

CIÊNCIAS HUMANAS 26 10,0 36 4

5 FRANCISCA ODENILDA DA SILVA GUEDES CIÊNCIAS HUMANAS 25 10 35 5

6 DEMYSON ERNESTO BARBOSA DA SILVA CIÊNCIAS HUMANAS 25 10 35 6

7 RAIMUNDO FERREIRA BRAGA NETO CIÊNCIAS HUMANAS 26 8,5 34,5 7

8 DANIEL MOREIRA DA SILVA CIÊNCIAS HUMANAS 25 8,5 33,5 8

Disciplina : FILOSOFIA
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 MARCOS ANTONIO DA SILVA PEREIRA FILOSOFIA 29 11,5 41,5 1

2 DANIEL MOREIRA DA SILVA FILOSOFIA 25 8,5 33,5 2

Disciplina : Trilha de Matemática

Ord.
Inscrição

Nome Candidato em ordem crescente da
classificação final

Disciplina de Inscrição Nota final 1ª
Etapa

Nota final 2ª
Etapa

Nota Final
Seleção

Classificação final na
seleção em

ordem crescente

1 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA FILHO Trilha de Matemática 29 10 39 1

2 TICIANE PEREIRA DA SILVA Trilha de Matemática 27 10 37 2

3 ANTONIO HERTZ SOARES Trilha de Matemática 25 10 35 3

4 LUCAS MENESES RODRIGUES DA COSTA Trilha de Matemática 25 8,0 35 4

5 GILSON SANTOS DO NASCIMENTO Trilha de Matemática 27 6,5 33,6 5

6 JOÃO BATISTA FREIRE FARIAS Trilha de Matemática 23 1,0 24 6

Disciplina : Eletiva de Matemática
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA FILHO Eletiva de Matemática 29 10 39 1

2 TICIANE PEREIRA DA SILVA Eletiva de Matemática 27 10 37 2

3 ANTONIO HERTZ SOARES Eletiva de Matemática 25 10 35 3

4 LUCAS MENESES RODRIGUES DA COSTA Eletiva de Matemática 25 8,0 35 4

5 GILSON SANTOS DO NASCIMENTO Eletiva de Matemática 27 6,5 33,5 5

6 FRANCISCA DE CASTRO LEMOS Eletiva de Matemática 24 8,5 32,5 6

7 JOÃO BATISTA FREIRE FARIAS Eletiva de Matemática 23 1,0 24 7

Disciplina :  Matemática
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA FILHO MATEMÁTICA 29 10 39 1

2 TICIANE PEREIRA DA SILVA MATEMÁTICA 27 10 37 2

3 RINA MÁRCIA DE FRANÇA LIMA MATEMÁTICA 26 10 36 3

4 ANTONIO HERTZ SOARES MATEMÁTICA 25 10 35 4

5 LUCAS MENESES RODRIGUES DA COSTA MATEMÁTICA 25 8,0 35 5

6 GILSON SANTOS DO NASCIMENTO MATEMÁTICA 27 6,5 33,6 6

7 FRANCISCA DE CASTRO LEMOS MATEMÁTICA 24 8,5 32,5 7

8 JOÃO PAULO FERREIRA MACHADO MATEMÁTICA 24 6,0 30 8

9 JOÃO MARCOS MENEZES VIANA MATEMÁTICA 24 ---- 24 9

10 JOÃO BATISTA FREIRE FARIAS MATEMÁTICA 23 1,0 24 10

Disciplina :  QUÍMICA
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 MIRLEY RAFAELLE SILVEIRA QUÍMICA 26,5 10 36,5 1

2 ALYNE MARIA VIANA DO NASCIMENTO QUÍMICA 29 6,5 35,5 2

3 ANA CRISTINA RIBEIRO VIEIRA QUÍMICA 24,5 10 34,5 3

4 NATÁLIA LEITE NUNES QUÍMICA 25 8,5 33,5 4

5 KLAUBER GABRIEL SOUZA DE OLIVEIRA QUÍMICA 28,5 3,5 32 5

6 OSCAR NAIA BARROSO ROCHA QUÍMICA 25 1,0 26 6

7 JOÃO MARCOS MENEZES VIANA QUÍMICA 24 ---- 24 7

Disciplina :  Biologia
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 MARIA JOSÉ DE ASSIS SANTOS COSTA BIOLOGIA 28 10 38 1

2 ALYNE MARIA VIANA DO NASCIMENTO BIOLOGIA 29 6,5 35,5 2

3 SCHEILA ANDREIA SANTOS MEDEIROS BIOLOGIA 26 9,0 35 3

Disciplina :  LEI
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final na

seleção em
ordem crescente

1 FRANCISCO EMERSOM LEMOS DA SILVA LEI 29 10 39 1

2 TICIANE PEREIRA DA SILVA LEI 28 10 38 2

3 MARILENE RODRIGUES MONTEIRO LEI 26 11,5 37,5 3

4 FRANCISCO VITOR DE SOUZA LEI 28,5 8,0 36,5 4

5 RAIMUNDA ITASSUCÊ GONÇALVES
FURTADO

LEI 26 10 36 5

6 DANIEL MOREIRA DA SILVA LEI 25 8,5 35,5 6

7 HEBER HAIASHIDA LEI 26 8,5 34,5 7

8 JOÃO BATISTA FREIRE FARIAS LEI 23 1,0 24 8

Disciplina :  TECNICA ADIMINISTRATIVA

Ord.
Inscrição

Nome Candidato em ordem crescente da
classificação final

Disciplina de Inscrição Nota final 1ª
Etapa

Nota final
2ª Etapa

Nota Final
Seleção

Classificação final na
seleção em

ordem crescente

1 ZENILDA DE SOUSA MOURA TECNICA ADIMINISTRATIVA 29 11,5 41,5 1

2 HENRIQUE SANTIAGO ROCHA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 28 11,5 39,5 2

3 DANIEL GUERRA PINTO TÉCNICA ADMINISTRATIVA 28 11 39 3

4 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA FILHO TECNICA ADIMINISTRATIVA 27 10 37 4

5 CLAUBEM CUNHA DE LIMA TECNICA ADIMINISTRATIVA 27 10 37 5

6 ANDRIUS LEVI TAVARES SAMPAIO TECNICA ADIMINISTRATIVA 28 6,0 34 6

7 LUCAS MENESES RODRIGUES DA COSTA TECNICA ADIMINISTRATIVA 26 8,0 34 7

8 HENRIQUE CÉSAR FEITOSA DE SOUZA TÉCNICA ADMINISTRATIVA 28 3,5 31,5 8

Disciplina :  EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
Ord.

Inscrição
Nome Candidato em ordem crescente da

classificação final
Disciplina de Inscrição Nota final 1ª

Etapa
Nota final 2ª

Etapa
Nota Final

Seleção
Classificação final

na seleção em
ordem crescente

1 ZENILDA DE SOUSA MOURA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 29 11,5 41,5 1

2 HENRIQUE SANTIAGO ROCHA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 28 11,5 39,5 2

3 DANIEL GUERRA PINTO EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 28 11 39 3

4 ANTONIO SANTIAGO DA SILVA FILHO EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 27 10 37 4

5 CLAUBEM CUNHA DE LIMA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 27 10 37 5

6 LUCAS MENESES RODRIGUES DA COSTA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 26 8,0 34 6

7 HENRIQUE CÉSAR FEITOSA DE SOUZA EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 28 3,5 31,5 7

2. Fica HOMOLOGADO o Resultado Final da seleção pública de professores para atender necessidades
temporárias das escolas da rede pública estadual de ensino a contar da data dessa divulgação, cuja ordem
de Classificação final por disciplina é a constante nos itens 1 e 1.1

Maracanaú , 25 DE JANEIRO DE 2024

FRANCISCO MARCELO DA SILVA COSTA

	SELEÇÃO PÚBLICA DE PROFESSORES PARA ATENDER NECESSIDADES TEMPORÁRIAS DAS ESCOLAS DA REDE PÚBLICA ESTADUAL DE ENSINO
	Resultado Final do Processo Seletivo regulamentado pela Portaria Nº 01/ 2024 – COLÉGIO ESTADUAL RUI BARBOSA